KH Ahmad Hambali Kamal
KH Ahmad Kamal ketika kecil memiliki nama asli Hambali.

Setelah dipenjara Belanda selama 3 tahun saat terjadi huru-hara
di Kudus tahun 1918 M/1337 H, beliau mengganti nama menjadi
Kamal yang artinya sempurna. Orang-orang memanggilnya dengan
sebutan KH Ahmad Hambali Kamal.68 Beliau merupakan putra
dari pasangan KH Ahmad Sholeh Kudus dengan Ibu Asiyah (Mbah
Siyah). Buah pernikahan KH Ahmad Sholeh dikaruniai 6 orang
anak yakni Ma’shum, Ahmad Hambali Kamal, Munarah, Raden H
Dahlan, Raden Rahmad dan Nyai Fadhilah.69

Hal ini pun tidak lepas dari usaha KH Ahmad Hambali Kamal dan
KHR Asnawi dalam mengembangkan dan mensyiarkan Islam lewat
Nahdlatul Ulama.80

Perjuangan KH Ahmad Hambali Kamal ternyata tidak lama
bila dibandingkan KHR Asnawi. Karena beliau telah terlebih dahulu
meninggal dunia. Pada hari Jumu’ah, Bertepatan pada tanggal 24
Agustus 1945 M atau 17 Ramadhan 1364 H, beliau meninggal dunia.
Makam KH Ahmad Hambali Kamal berada di kompleks makam
Sunan Kudus yang berada di sebelah selatan makam Sunan Kudus,
berdekatan dengan makam Ayahanda beliau KH Ahmad Sholeh.
Terdapat kisah haru berkaitan dengan Hj Aisyah, istri dari KH Ahmad
Hambali Kamal.

Akhirnya dari pihak
pengurus yang diwakili oleh KH Turaikhan Adjhuri dan KH Arwani
Amin memberikan ijin serta menandatangani sebuah surat yang
menyatakan bahwa Hj. Aisyah saat meninggal dunia diperbolehkan
dimakamkan di Kompleks Makam Sunan Kudus. Akhirnya pada hari
Rabu Pon, bertepatan 3 November 1982 M atau 17 Muharram 1403
H, Ibu Hj. Aisyah meninggal dunia dan dimakamkan di kompleks

80 Amirul Ulum, Op.cit., hlm. 139-140